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Понятие и сущность 
Конституции как Основного 

закона государства

Тусупова А.Ж. Анализ конституций разных стран показывает, что любая из 
них, являясь Основным законом государства и занимая осново­
полагающее место в иерархии источников национального права, 
может иметь разную форму, содержание, свойства и функции в 
соответствии с национальными традициями или характером фор­
мы правления, государственного устройства страны и действующего 
политического режима. Определения сущности конституции не мо­
гут быть идентичными определениям понятия конституции. Катего­
рия «сущность конституции» из-за ее социально-политического со­
держания является многоплановой категорией, имеющей различные 
аспекты и требующей учета разнообразных внутригосударственных 
и международных подходов.

Ключевые слова: Конституция, Основной закон, сущность Конс­
титуции, принципы, прямое действие, права, свободы, обязанности, 
граждане, правовое государство, органы государства.

Tussupova A .Zh.

Concept and essence ofthe 
Constitution as theFundamental 

law of the state

An analysis ofthe constitutionsof differentcountries shows thatany one 
of them, as the Fundamental Law ofthe State andtakinga main place in 
the hierarchyof nationalsources of law, may have a differentform, content, 
features and functionsin accordancewith national traditionsornature ofthe 
form of government, the structure of the stateandthe currentpolitical re­
gime.The definitions ofthe essence ofthe constitutioncan't be identicalwith 
definitions ofthe concept ofconstitution. The category of «the essence of 
the constitution»,because of itssocio-political content is multi-dimension- 
alcategoryand it hasdifferent aspects andrequires consideration ofa variety 
ofdomesticandinternational approaches.

Key words: constitution, the Fundamental Law, the essence of the 
Constitution, theprinciples, direct actions of law, rights, freedoms, respon­
sibilities, citizens, law abiding state, stateauthorities.

Тусіпова А.Ж.

Мемлекеттің Негізгі заңы 
ретіндегі Конституцияның 

түсінігі мен мәні

Әртүрлі елдердің Конституцияларына талдау жасау олардың 
әрқайсысының мемлекеттің Негізгі заңы ретінде және улттык, заңнама 
қайнар-көздерініц иерархиясында негізгі орынды иелене отырып 
қалыптасқан үлттық дәстүрлер мен мемлекеттің басқару немесе қу- 
рылым нысанының және әрекет етуші саяси режимнің сипатына сәй- 
кес өзіндік нысанға, мазмүнға, ерекшеліктерге ие болып қызметтер 
атқаратынын көрсетті. Конституцияның мәнінің анықтамасы консти- 
туцияның түсінігі туралы анықтамамен сәйкес келмейді. «Конститу- 
цияның мәні» санаты оның әлеуметтік-саяси мазмүнына байланысты 
әртүрлі аспектілерді қамтитын және әртүрлі халықаралық және мем- 
лекетішілік көзк,арастарды ескеруді талап ететін көпсипатты санат 
болып табылады.

Түйін сөздер: Конституция, Негізгі заң, Конституцияның мә- 
ні, қағидалар, қуқықтың тікелей әсері, бостандықтар, міндеттер, 
азаматтар, қуқыкдык, мемлекет, мемлекеттік органдар.
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ПОНЯТИЕ И 
СУЩНОСТЬ

к о н с т и т у ц и и  
КАК о с н о в н о г о

ЗАКОНА ГОСУДАРСТВА

Современная конституция -  это учредительный правовой 
акт, основной закон государства, принимаемый и изменяемый 
в усложненном порядке, обладающий в современных условиях 
особым объектом регулирования, высшей юридической си­
лой и являющийся юридической базой для правотворчества, 
правоприменения и правосознания.200-летний опыт конститу­
ционного строительства вобрал в себя уже более 1000 консти­
туций разного вида [ 1, с. 14].

В некоторых странах функцию Конституции исполняет со­
вокупность конституционных актов, а в единичных государс­
твах -  и иных документов. Конституцию в настоящее время 
во многих странах именуют «Основным законом», а некото­
рых -  «Верховным законом» (Конституция Японии 1946 года), 
и «Высшим законом общества и государства» (Конституция 
Молдовы 1994 года)» [2].

По форме конституция...- это правовой акт..., принимаемый 
парламентом, специальной конституционной ассамблеей, не­
посредственным голосованием народа..., имеющий ...го­
сударственно-обязательную, причем высшую силу; т.е. конс­
титуция стоит на первом месте в законодательстве страны и 
содержит исходные начала национальной системы права. А по 
своей сути и содержанию конституция -  документ и общества, 
и государства.

Конституция как главный источник правовой системы го- 
сударствастановится формообразующим для нее фактором, что 
констатировали еще советские правоведы в 1936 г. [3, с. 124]. 
Это признание, однако, не привело к практической реализации 
многих конституционных норм на протяжении нескольких де­
сятилетий существования советской государственности, поэто­
му их эффективность оказалась в целом невысокой.

После развала СССР принятие странами СНГ националь­
ных конституций стало важным этапом демократических 
преобразований на постсоветском пространстве. В них просле­
живается позитивное воздействие общепризнанных принципов 
и норм международного права.

В Республике Казахстан лишь с принятием первой Консти­
туции 1993 года стало возможным в полной мере говорить об
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Основном законе именно как о системообразую­
щем, фундаментальном источнике права страны.

Практически все основные параметры Конс­
титуции Республики Казахстан 1995 года (со­
держание, форма, свойства, функции и прин­
ципы) производны от ее сущности. Понятие 
«сущность конституции» имеет два аспекта: 
юридический и социальный, которые выступают 
как единое целое. В социальном аспекте эта сущ­
ность может иметь односторонний характер, а 
может включать несколько различных компонен­
тов. Прежде всего, конституция может выражать 
и закреплять главные жизненные интересы гос­
подствующего или доминирующего в общест­
ве социального слоя, совпадающие интересы 
нескольких таких слоев, компромисс разных по 
социальной сущности слоев, совпадающие инте­
ресы всего народа с учетом приоритетов доми­
нирующих в обществе социальных слоев.

В основе такого компромисса лежит договор 
особого рода. Он не имеет строго юридического 
характера, его стороны официально не опреде­
лены. Соглашение различных социальных сил 
имеет не юридический, а фактический характер, 
оно объективно складывается в процессе их 
борьбы и сотрудничества и непосредственно, и 
через свои различные организации.

По своей природе конституция -  результат 
соглашения, иногда достигнутого в ходе долгих 
обсуждений в конституционной комиссии, ли­
бо в учредительном собрании или парламенте 
(например, в России -  в 1991-1993 гг., Италии -  
в 1946-1947 гг., Индии -  в 1948-1949 гг.).

По мнению российского ученого В.В. 
Маклакова, «любая конституция наряду со своей 
юридической сущностью как основного закона 
государства, обладающего высшей юридической 
силой, имеет также сущность социально-полити­
ческую. Она заключается в том, что конституция 
представляет собой как бы запись соотношения 
политических сил, существовавшего на момент 
ее принятия [4, с. 42].

Таким образом, сущность конституции сос­
тоит в том, что она выражает социальный комп­
ромисс или согласие, достигаемые в момент ее 
принятия различными социально-политически­
ми силами по основному вопросу, который она 
решает, -  ограничение пределов вмешательства 
государства в жизнь общества и личности.

Сущность Конституции Республики 
Казахстан, ее характеристика как Основного 
закона государства получили в отечественной 
правовой литературе глубокое освещение, при­
чем они анализировались как в общетеоретичес­

ком аспекте, так и применительно к отдельным 
типам конституции, и в отношении конкретных 
конституций [5].

Г.С. Сапаргалиев подчеркивает: «Консти­
туция принята народом Казахстана. Поэтому 
в Конституции выражается воля народа, что 
характеризует ее сущность... Таким образом, 
признание народа творцом Конституции Рес­
публики Казахстан выражает ее сущностную 
черту» [6, с.32].

На основе вышесказанного выделим сущ­
ностные характеристики Конституции Респуб­
лики Казахстан 1995 года:

1. установление верховенства права над го­
сударством и его органами в целях ограничения 
государственной власти;

2. закрепление народа единственным источ­
ником государственной власти;

3. объявление высшей ценностью государс­
тва человека, его жизни, прав и свобод;

4. разделение единой государственной 
власти на законодательную, исполнительную и 
судебные ветви и их взаимодействия между со­
бой с использованием системы сдержек и проти­
вовесов.

Конституции обладают рядом специфичес­
ких юридических свойств, отличающих их от 
всех других нормативных правовых актов.

К их числу, прежде всего относятся учреди­
тельный характер;особая юридическая природа, 
предусматривающая специфический предмет и 
характер правового регулирования ею общест­
венных отношений; высшая юридическая сила; 
прямое действие; стабильность;.база текущего 
национального законодательства ; идеологичес­
кое воздействие; повышенная степень охраны со 
стороны государства;особый порядок принятия 
и внесения изменений и дополнений .

Благодаря указанным свойствам конститу­
ции государство должно обеспечивать защиту 
нарушенных прав, устанавливать основы право­
порядка, гарантировать исполнение принятых 
обязательств и заключенных договоров.

Конституцию Республики Казахстан 1995 
года отличают такие признаки:

1. Конституция наделяет главу государства 
чрезмерными, на наш взгляд, полномочиями;

2. Отчасти формальный характер, т.е. 
частичный разрыв между конституционной тео­
рией и повседневной практикой;

3. Наличие определенной дистанции и про­
тиворечивости между конституционной мо­
делью и фактическим воплощением ее норм, что 
порождает известную напряженность в общест­
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ве, которая снимается по мере развития консти­
туционализма.

Выделяя юридические и социально-поли­
тические свойства Основного закона, необхо­
димо отметить, что он служит идеологическим 
фундаментом для развития казахстанской го­
сударственности, формирования правового и де­
мократического государства, соответствующе­
го как общечеловеческим, так и национальным 
представлениям о праве и демократии, обеспече­
нии прав человека и справедливом порядке. В то 
же время, следует отметить, что среди условий, в 
которыхв настоящее время развивается Респуб­
лика Казахстан, большое значение имеет отсу­
тствие соответствующей среды для развития де­
мократических процессов, слабость институтов 
гражданского общества, отчуждение широких 
масс от государства и политических процессов, 
низкий уровень политической и правовой куль­
туры общества и отдельных его членов.

Все это позволяет сделать вывод о том, что 
действие Конституции Республики Казахстан 
может дать положительный эффект только в том 
случае, если она будет восприниматься общест­
вом как важнейшая и приоритетная социальная 
ценность. Следовательно, конституционный 
консенсус, достигнутый обществом при приня­
тии Основного закона, должен постоянно прояв­
ляться в процессе его реализации.

Провозглашение Основным законом де­
мократических по внешним признакам, но не 
работающих на практике, конституционных 
институтов и норм ведет не к укреплению и 
развитию, а к размыванию, и, в конечном счете, 
ослаблению устоев государственного и общест­
венного устройства страны. Такого рода увлече­
ние формальными характеристиками Основного 
закона, на наш взгляд, чревато существенным 
расхождением конституционных предписаний 
и реалий социально-политической практики, 
что, в свою очередь, может породить в стране, 
как показывает политическая практика зарубеж­
ных государств (Украины, Грузии, Кыргызстана 
и др.) перманентный конституционный кризис. 
Дело в том, что содержательные и формальные 
элементы Конституции как Основного закона 
состоят в тесной взаимосвязи и образуют неде­
лимое единство. В этой связи в процессе созда­
ния и выполнения конституции различение ее

формальных и содержательных элементов имеет 
большое значение. Так, формальные элементы 
делают конституцию источником права выс­
шего порядка, ставят ее во главе всей правовой 
системы государства. При практическом ис­
полнении Основного юридического закона, эти 
формальные элементы не только документируют 
юридическую силу нормативного содержания 
конституции, превышающую силу всех прочих 
законов, но одновременно помогают реализации 
конституции именно тем, что эти гарантии, бу­
дучи специальными, характерными только для 
конституции, способствуют ее претворению в 
жизнь.

Таким образом, на основе анализа содержа­
ния Конституции, можно сделать следующий 
обобщающий вывод: Конституция — это Основ­
ной юридический закон государства, закрепляю­
щий основы конституционного строя страны, в 
которых выражаются фундаментальные принци­
пы жизнедеятельности государства и общества 
(суверенитет; гуманизм; социальная справед­
ливость; конституционная законность); осно­
вы правового статуса человека и гражданина; 
основы правового статуса органов государства 
и местного самоуправления, обладающий вер­
ховенством, высшей юридической силой и пря­
мым действием на всей территории государства 
и подлежащий особой правовой охране.

Определения сущности конституции не 
могут быть, на наш взгляд, идентичными оп­
ределениям понятия конституции. Категория 
«сущность конституции» из-за ее социально-по­
литического содержания является многоплано­
вой категорией, имеющей различные аспекты 
и требующей учета разнообразных внутриго­
сударственных и международных подходов.

Построение сильного и эффективного го­
сударства требует переориентации государст­
венной власти на современные конституцион­
но-правовые ценности и приоритеты, новые 
социальные идеалы, основанные на демократи­
ческих, общечеловеческих ценностях. В этой 
связи в настоящее время необходимо обеспе­
чивать повышение конституционной ценности 
эффективного, открытого и сильного государс­
тва, государственной власти как гаранта устой­
чивого правопорядка и безопасности казахстанс­
кого общества.
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